

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2026-08-14

Diarienummer 2026-12129

Handläggare

Kristina Fermskog

Telefon: 031-368 37 58

E-post: kristina.fermskog@miljo.goteborg.se

Yttrande till kommunstyrelsen över motion av Emmyly Bönfors (C) om upphandling av viltkött för att hantera vildsvinsproblematiken, SLK-2026-00425

Förslag till beslut

1. Miljö- och klimatnämnden skickar över miljöförvaltningens tjänsteutlåtande som eget yttrande över remiss om motion av Emmyly Bönfors (C) upphandling av viltkött för att hantera vildsvinsproblematiken, till kommunstyrelsen.
2. Miljö- och klimatnämnden avstyrker motionen.

Sammanfattning

Emmyly Bönfors (C) har lämnat en motion till kommunstyrelsen. Den föreslår att inköps- och upphandlingsnämnden får i uppdrag att utreda och skapa förutsättningar för att upphandla viltkött, med särskilt fokus på vildsvinskött, för servering inom stadens verksamheter. Motionen föreslår även att stadsmiljönämnden samt inköps- och upphandlingsnämnden får i uppdrag att utveckla en modell för trygg och effektiv leveranskedja av lokalt viltkött. Detta föreslås ske i samverkan med lokala aktörer inom värdekedjan för viltkött.

Miljöförvaltningen ställer sig positiv till motionens intention att använda vildsvinskött som en miljösmart livsmedelsresurs. Detta harmonierar med miljö- och klimatprogrammets syfte och mål samt tvärgående strategi: *vi driver på för ett hållbart och robust matsystem*. De organisatoriska förutsättningarna för att köpa vildsvinskött är dock redan tillgodosedda genom att svenskt vildsvinskött ingår i stadens gällande livsmedelsavtal. Miljöförvaltningen bedömer även att en ekonomisk stimulans, i likhet med den som motionären hänvisar till i Härryda kommun, inte kommer ge den skademinimerande effekt som motionen eftersträvar.

Miljöförvaltningen bedömer att motionens syfte bäst tillgodoses genom att staden utvecklar interna metoder för att öka efterfrågan och kännedomen om det befintliga avtallssortimentet. Att införa kommunala ekonomiska stimulanser i form av exempelvis skottpengar bedöms inte vara ett ändamålsenligt verktyg för en hållbar viltförvaltning. Miljöförvaltningen föreslår därför att miljö- och klimatnämnden avstyrker motionen.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Miljöförvaltningen bedömer att en balanserad vildsvinspopulation har en positiv samhällsekonomisk påverkan. Ett välriktat jakttryck kan minska skadorna från

vildsvinsbök på stadens infrastruktur och parker samt inom det lokala lantbruket. Vidare bedömer miljöförvaltningen att förslaget grundidé om att ta tillvara lokalt viltkött kan bidra positivt till en lokal beredskapskedja. En ökad kommunal efterfrågan kan gynna lokala jägare samt vilthanteringsanläggningar genom ökad försäljning. Den faktiska ekonomiska effekten för dessa aktörer beror dock på hur kommunens efterfrågan ser ut i den slutgiltiga måltidsplaneringen.

Förslaget om ekonomiska stimulanser i form av skottpengar bedöms samtidigt ha en marginell påverkan på hur skyddsjakten bedrivs inom detaljplanelagt område. Denna jakt begränsas i första hand av nationella regelverk och säkerhetsföreskrifter för tätbebyggt område. Enligt uppgift från stadsmiljöförvaltningen som hanterar jaktfrågan ligger skyddsjakten av vildsvin i staden i fas med gällande avskjutningsmål för perioden 2025–2026.

Svenskt vildsvinskött finns redan tillgängligt via stadens gällande livsmedelsavtal och prisnivån är jämförbar med nötkött, vilket innebär att råvaran ryms inom befintlig budget för måltidsverksamheterna. Att införa kommunala skottpengar eller etablera nya, separata leveranskedjor bedöms däremot medföra administrativa och logistiska kostnader för kommunen. Förvaltningen bedömer att det är mer resurseffektivt att enbart använda befintliga avtalsstrukturer.

Bedömning ur ekologisk dimension

Miljöförvaltningen bedömer att tillvaratagande av viltkött har en positiv påverkan på miljön och klimatet. Enligt Världsnaturfondens Köttguiden har svenskt vildsvinskött "grönt ljus" och uppvisar ett lågt klimatavtryck eftersom djuren inte kräver odlingsmark eller importerade foderresurser¹.

Målet för viltförvaltningen bör vara en ekologiskt balanserad stam. Vildsvin i rimliga antal bidrar positivt till den biologiska mångfalden och gynnar växtligheten genom sitt bökbete, medan en överskridande population orsakar skador på lokala ekosystem och jordbruksmark. Vildsvinskött som köps via stadens avtal genomgår gällande nationella provtagnings- och besiktningskrav, vilket säkerställer en hög livsmedelssäkerhet.

Förvaltningen har inte funnit att förslaget medför några betydande konsekvenser för transportarbetet eller energianvändningen.

Bedömning ur social dimension

Miljöförvaltningen bedömer att en balanserad hantering av vildsvinspopulationen i stadsnära miljöer bör minska risken för viltolyckor i trafiken samt öka invånarnas trygghet i offentliga rum. Att nyttja lokala viltresurser bidrar även till att stärka göteborgssamhällets civila beredskap och självförsörjningsförmåga inom livsmedelsförsörjningen. Att erbjuda svenskt vildsvinskött som en valbar råvara inom skola och äldreomsorg bidrar till att främja människors livsmiljö. Eftersom råvaran kommer direkt från den svenska naturen och är helt fri från antibiotika utgör den ett komplement av hög kvalitet i välfärdens måltider. En sådan lokalt förankrad råvara bidrar med variation och en rikare måltidsupplevelse, vilket i sin tur främjar trivselen och livskvaliteten i vardagsmiljön för både unga och äldre.

¹ [Köttguiden – Vilt, Världsnaturfonden \(WWF\)](#)

Bilaga

1. Motion av Emmyly Bönfors (C) om upphandling av viltkött för att hantera vildsvinsproblematiken, Kommunfullmäktige, handling 2026 nr 91

Beskrivning av ärendet

Miljö- och klimatnämnden ska ta ställning till en motion av Emmyly Bönfors (C) om upphandling av viltkött för att hantera vildsvinsproblematiken. Stadsledningskontoret har berett miljö- och klimatnämnden tillfälle att yttra sig över remissen senast den 28 augusti 2026.

Motionären menar att vildsvinsköttet kan bli en resurs snarare än ett problem genom att staden skapar förutsättningar för servering inom stadens verksamheter. Förslaget kan enligt motionären bidra till en hållbar viltförvaltning och genom en aktiv upphandling skapa ett starkt incitament för ökad jakt och en positiv spiral där skador från vildsvin minskas, trafiksäkerheten och det lokala lantbruket stärks samtidigt som hållbar och närproducerad mat serveras i stadens verksamheter.

Motionen föreslår följande förslag till beslut i kommunfullmäktige:

1. Inköps- och upphandlingsnämnden får i uppdrag att utreda och skapa förutsättningar för att upphandla viltkött, med särskilt fokus på vildsvinskött, för servering inom stadens verksamheter såsom skolor och äldreomsorg.
2. Inköps- och upphandlingsnämnden och stadsmiljönämnden får i uppdrag att i samverkan med lokala jägarorganisationer, vilthanteringsanläggningar och livsmedelsproducenter utveckla en modell för en trygg och effektiv leveranskedja av lokalt viltkött.

Miljöförvaltningen har bedömt motionen utifrån nämndens strategiska ansvar för stadens miljö- och klimatmål samt tagit del av de bedömningar som lämnats av inköps- och upphandlingsförvaltningen samt i stadsmiljöförvaltningens förslag till svar.

Inköps- och upphandlingsförvaltningen föreslår att inköps- och upphandlingsnämnden avstyrker motionen. De pekar på att tillgången till viltkött redan tillgodoses i det gemensamma livsmedelsavtalet. Ökad efterfrågan styrs enligt förvaltningen av de inköpande organisationerna snarare än genom ny upphandling.

Stadsmiljöförvaltningen bedömer att förslaget inte leder till ökad skyddsjakt. Denna jakt begränsas av nationella regelverk snarare än brist på ekonomiska incitament. Jägare som utför skyddsjakt behåller det fällda djuret och kan sälja det vidare till vilthanteringsanläggningar. Stadsmiljöförvaltningen för löpande dialog med jägare och genomför utbildningar i hantering av viltkött.

Förvaltningens bedömning

Miljöförvaltningen bedömer motionen utifrån nämndens strategiska ansvar för stadens miljö- och klimatmål samt miljö- och klimatprogrammets tvärgående strategi: *vi driver på för ett hållbart och robust matsystem*. Med strategin sätts ett helhetsperspektiv på stadens möjligheter att utveckla matsystemet och öka dess samhällsnytta. Denna helhetssyn och en målmedveten samverkan gör att staden kan utöka sin rådighet över matsystemet. På så sätt säkras en långsiktig robusthet i livsmedelsförsörjningen.

Miljöförvaltningen ställer sig positiv till motionens grundläggande ambition att använda vildsvinskött som en miljösmart livsmedelsresurs. Detta harmonierar med miljö- och klimatprogrammet och dess tvärgående matsystemstrategi. Även världsnaturfondens (WWF:s) Köttguide bedömer att viltkött är ett bra alternativ om man vill äta kött, och vildsvin får alltid grönt ljus i guiden. WWF konstaterar också att det pågår ett arbete för att öka utbudet av svenskt vildsvinskött och att detta är positivt samt att det finns studier som visar att vildsvinsköttets klimatavtryck ligger långt under kycklingköttets.

Remissinstansernas svar och miljöförvaltningens beredning av ärendet visar dock att de organisatoriska förutsättningarna för att köpa in vildsvinskött redan är tillgodosedda eftersom svenskt vildsvinskött ingår i stadens gällande livsmedelsavtal. Råvaran finns tillgänglig för stadens offentliga kök och till en prisnivå som är jämförbar med nötkött.

Miljöförvaltningen bedömer att vildsvinskött som alternativ till annat kött medför tydliga fördelar då råvaran är helt fri från antibiotika, samtidigt som ett byte sänker klimatavtrycket. Fokus bör därför ligga på att utveckla stadsinterna metoder för att främja efterfrågan i de offentliga köken. Detta kan exempelvis ske genom erfarenhetsutbyte mellan köken och pedagogiska insatser vid själva serveringen. Miljöförvaltningen avser att inom ramen för arbetet med matsystemstrategin verka för att synliggöra sortimentet gentemot stadens måltidsverksamheter, via ordinarie kanaler som avtalsnyheter och sortimentsbevakning.

Bedömning av skottpengar som ekonomisk stimulans

Miljöförvaltningen bedömer att en ekonomisk stimulans, i form av skottpengar som motionären hänvisar till i Härryda kommun, inte kommer att ge den skademinimerande effekt som motionen eftersträvar. Viltforskning och erfarenheter från jägarorganisationer visar att skottpeng inte är ett effektivt eller långsiktigt verktyg för populationskontroll².

Ett system med kommunala skottpengar innebär en administrativ kontrollbörda för en enskild kommun, gällande spårbarhet och geografiskt ursprung³. Det är svårt att kontrollera och säkerställa om det fällda djuret är skjutet inom den aktuella kommungränsen. Svenska Jägareförbundet lyfter även fram risken att jaktetiken påverkas negativt samt att systemet lett till att jägare sparar djur för att säkra en årlig inkomst på skottpengarna, vilket ger motsatt effekt på viltförvaltningen. Miljöförvaltningen avser dock att följa utvecklingen och utvärderingarna från de kommuner som har valt att testa ekonomiska stimulanser i form av skottpengar.

Stadsmiljöförvaltningen bedömer i sitt svar och förslag till yttrande att motionens förslag inte leder till ökad skydds jakt inom detaljplanlagt område. Denna jakt begränsas av nationella regelverk och säkerhetskrav snarare än brist på ekonomiska incitament.

Eftersom förutsättningarna för upphandling av viltkött redan existerar via gällande livsmedelsavtal, och införandet av kommunala skottpengar inte bedöms utgöra en vetenskapligt underbyggd eller administrativt effektiv metod för viltförvaltning, föreslår miljöförvaltningen att miljö- och klimatnämnden avstyrker motionen.

Maria Jacobsson

Direktör

Marcus Jahnke

Avdelningschef

² [Vildsvin – Tillgång eller belastning, Sveriges lantbruksuniversitet \(SLU\), 2011.](#)

³ [Skottpengar löser inte vildsvinsproblem, Svenska Jägareförbundet, 2025.](#)